2024年 2月 吉日

各 位

認定 NPO法人ヒカ リカ

理事長  竹内

点宇ブロックの日制定 14周年記念啓発活動

及び記念式典・講演会のご案内

拝啓 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より私ど

もの活動にご理解 とご援助を賜りありがたく厚く御礼申し上げます。

さて、「点字ブロック」が世界で初めて敷設された原尾島交差点に記念碑を

建立し、また、敷設された日、3月 18日 が 「点宇ブロックの日」として日本

記念 日協会の認定を受けてから14年が経過 しました。

私たちはこの日を、「点宇ブロック」に対する正しい理解を岡山から全国に

訴える絶好の日と捉え、毎年啓発活動を行つております。

今年は3月 16日 (土)に従来の啓発活動に加え、学生と視覚障がい者による
「ェスコー トゥォーク」を予定しております。

また 17日 には恒例であ ります記念式典 と、記念講演を実施す る予定です。

講師は、「NPO法人てんやく絵本ふれあい文庫」代表 岩田 美津子 氏にお願い

してお ります。

演題は「触ることの面白さ～見える人・見えない人が共に楽しめる絵本の普及

を目指して～」とい う内容でご講演いただきます。

岡山から生まれた点宇ブロックの記谷 日に、皆さんと一緒に点字ブロックの

ことをより詳 しく知る機会を共有したいと考えております。

また、ヒカリカナタ基金の基本的な活動としては、日本全国から寄せられた

支援金により、開発途上国に住む視覚障がい児に向けての医療活動支援を行っ

てお ります。今回は昨年 12月 にミャンマー・カンボジアに訪問した内容を中
心に報告させていただく予定にしております。

つきましては、下記内容にて当日のイベン トを行いますので是非万障繰 り合

わせのうえご参加いただきますよう宜しくお願い申し上げます。    敬具

開催 日 2024年 3月 16日 (土 )

■点字プロックエスコー トゥオーク  (雨天中止)

広く市民の皆様に点宇ブロックの大切さや実際の役割を認識 していただく為

原尾島の記念石卑からJR岡山駅までの区間を、視覚障がい者の方々

(約 10～ 15人)を市内の中高校生 (約 30人)がエスコー トしながら点宇
ブロックの上を歩くイベントを予定しております。

13:30 ,煮字ブロック発祥の地 (岡 山市中区原尾島4丁 目11)に集合
14:00 出発式

14:10 スター ト

15:20 」R岡山駅西口2階連絡通路広場 到着

15130 到着のことば お迎えのことば 終了

※雨天等の理由で中止になる場合があります。中止のお知らせについては、

当日朝 7時までにヒカリカナタ基金ホームページにて表示させていただきま

すので、必ずご確認 ください。

https:〃wttAtthikarikanataocom

■点宇プロンクの 日制定 14周年啓発活動

場 所  ; JR岡 山駅西 口2階連絡通路広場

15:30 集  合

学生や一般の方による点字ブロック歩行体験

(アイマスクを装着 し、点字ブロックの上を歩いていただきます )

15:40 主催者挨拶 認定 NPO法人 ヒカ リカナタ基金 理事長 竹内 昌彦

来 賓 挨拶 衆議院議員 逢沢 一郎  様

岡山県予定

岡山市予定

15:50  利用者の声

岡山県視覚障害者協会   前会長 柴田 富夫 様

15:53  ボランティアの学生紹介 (学校名を紹介 し、学生代表の挨拶 )

16:00  啓発活動実施手順説明

16:05  点字ブロックの 日啓発活動、ティッシュとス>ッ カー配 り開始

(約 6,000セ ット予定)

16:50  ボランティアの学生挨拶 (啓発活動に参加 しての感想 )

16:55  閉会挨拶 認定 NPO法人ヒカリカナタ基金 理事 藤 田文雄

記念撮影 (集合写真 )

17:00 終 了

開催 日 2024年 3月 17日 (日 )

■点宇ブロックの日制定 14周年記念式典

場 所  ; 岡山国際交流センター 2F 国際会議場

12:30 受付開始

13:30開 始

13:31 点宇ブロックの歌 みなんキンズコ~ラ ス(岡 山市立御南小学校)

「幸せの黄色い道」他 合唱

13:46 主催者挨拶 認定 NPO法人ヒカリカナタ基金 竹内 昌彦 理事長

13:50 来賓挨拶 岡山県視覚障害者協会

会長 片岡 美佐子 様

一社)日 本記念 日協会

理事長 加瀬 清志  様

14:05 感謝状の贈呈 岡山市立操山中学校 ボランティア委員会

(点宇ブロック世界発祥の石卑 定期清掃活動に対して)

その他 団体・個人等

■点宇プロックの日制定14周年記念講演会

14:25 講師 岩田 美津子 様

演 題  「触ることの面白さ～見える人 。見えない人が共に楽しめる絵本
の普及を目指して～」

15:30 質疑応答

15:35
15:40

謝辞  認定 NPO法人 とカ リカナタ基金

講演会終了

～  5分 間休憩  ～

■認定NPO法 人 ヒカ リカナタ基金活動報告

15:45 開発途上国小児眼科医療プロジェク ト

活動映像・理事メンバーによる活動報告

16:10 閉会挨拶 認定 NPO法人 ヒカ リカナタ基金

理事 吉原 洋二

16:15 終了

出 欠 確 認

■点宇プロックエスコー トゥオーク

開催 日時 ,2024年 3月 16日 (土)13時 30分集合 14時 から

場 所  ;点宇ブロック発祥の地 (岡 山市中区原尾島 4丁 目11)に集合

エスコートウオークに 参加する 参加しない

■点宇プロックの日制定 14周年啓発活動

開催 日時 ; 2024年 3月 16日 (土)15時 40分から

場  所 ; JR岡 山駅西口2階連絡通路広場

啓発活動に 参加する 参加しない

■点字プロックの日制定 14周年式典

■点宇ブロックの日制定 14周年記念講演会

■認定NPO法 人ヒカリカナタ基金活動報告

開催 日時 ; 2024年 3月 17日 (日 )13時 30分から

場  所 ; 岡山国際交流センター 2F 国際会議場

式典 B講演会・報告会に 参加する 参加しない

所属名 連絡先 (   )

お名前 ご住所

※会場準備の都合がございますので、出欠の返信は2024年 3月 6日 (水)ま

でにお願いいたします。

返信先 認定NPO法人ヒカリカナタ基金 事務局

岡山市北区大元上町 12-1l T E L086…

出欠は上EE FAXか下記調整さん URLに入力してください。
https://chouseisan.com/s?h=Od635b2ff5e24cf69bf6f949f82a81fe

F A X086…242-3311